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Apel do członków 
Związku! 

D r o d z y  C z ł o n k o w i e  N S Z Z 

„Solidarność” 

Pandemia koronarwirusa Covid 19 jest 

sytuacją szczególnie trudną i niebez-

pieczną, z jaką nie mieliśmy do czynienia 

w wolnej Polsce. Wymaga od wszystkich 

odpowiedzialności w zapewnieniu nam 

przede wszystkim bezpieczeństwa zdro-

wotnego, ale też bezpieczeństwa ekono-

micznego. W tym zakresie to okres szuka-

nia rozwiązań ratujących gospodarkę 

i miejsca pracy, a nie czas na rozgrywanie 

partykularnych interesów. Tak jak odpo-

wiedzialnie zachowuje się społeczeństwo, 

polski rząd i prezydent, tak samo należy 

oczekiwać właściwego podejścia od nas 

wszystkich. 

Zaprezentowany przez rząd pakiet wspar-

cia nazywany „tarczą antykryzysową”, jest 

odważną odpowiedzią na sytuację w jakiej 

się wszyscy – przedsiębiorcy i pracownicy 

– znaleźliśmy. Ważne, że wraz z rozwojem 

sytuacji, zgodnie z zapewnieniem pana 

Premiera, będzie podlegał dalszym mody-

fikacjom. Teraz czekamy na szczegółowe 

zapisy prawne. Ze strony „Solidarności” 

deklaruję, że szybko przeprowadzimy sto-

sowne konsultacje. O to samo apeluję do 

pozostałych partnerów społecznych oraz 

Sejmu i Senatu. 

W rzeczywistości, z jaką mamy do czynie-

nia musimy też pamiętać o tych, którzy nie 

mogą pozostać w domu. O całej rzeszy 

pracowników służby ochrony zdrowia, 

służb ratowniczych, funkcjonariuszy 

wszystkich służb dbających o nasze bez-

pieczeństwo i państwa, pracowników han-

dlu, usług, firm i instytucji bez których 

społeczeństwo nie mogłoby normalnie 

funkcjonować. Choć w tej sytuacji słowo 

„normalnie” brzmi niewłaściwie. Dlatego 

apeluję o przestrzeganie prawa, procedur 

i zabezpieczeń, tak aby robiąc zakupy, 

kupując leki, wzywając pomocy, nie nara-

żać tych osób na niebezpieczeństwo zaka-

żenia. 

Zwracam się też do organizacji zakłado-

wych, międzyzakładowych, sekcji krajo-

wych, oddziałów miejskich, a także zarzą-

dów regionów i sekretariatów branżowych 

o ścisłe monitorowanie sytuacji w zakła-

dach pracy. Otrzymujemy wiele informacji 

o łamaniu zasad BHP, próbach wykorzy-

stywania przez niektórych pracodawców – 

na szczęście nielicznych – obecnej sytuacji 

do nadużyć wobec swoich pracowników. 

W takich sytuacjach nasi członkowie mu-

szą mieć wsparcie w swoim związku za-

wodowym. 

Jeszcze raz w imieniu Niezależnego Samo-

rządnego Związku Zawodowego 

„Solidarność” apeluję do wszystkich 

o odpowiedzialność. O powściąganie emo-

cji i zaniechanie prób rozgrywania swoich 

interesów w tej trudnej sytuacji, w jakiej 

wszyscy się znaleźliśmy. 

Z pozdrowieniami i wyrazami wsparcia 

Piotr Duda 
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Z Kraju 

Pierwsze w historii NSZZ "Solidarność" 
takie spotkanie przewodniczących 

Zarządów Regionów z Prezydium KK 
24 marca miało się odbyć w Jarnołtówku spotkanie przewodniczą-

cych Zarządów Regionów, ale z powodu epidemii koronawirusa od-

było się w formule videokonferencji. To pierwsze w historii Związku 

takie wydarzenie.  

Omawiano m.in. stanowisko w sprawie "Tarczy antykryzysowej", uroczysto-

ści na 40. lecie Związku oraz wniosek do Komisji Europejskiej o zawiesze-

nie handlu emisjami EU ETS. 

W video konferencji udział wzięło 33 szefów zarządów Regionów oraz 

7 członków Prezydium KK. 

ml ; www.tysol.pl 
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Informacja 
W związku z pandemią  w Polsce 

i  na świecie oraz w celu zachowa-

nia bezpieczeństwa członków Za-

rządu Regionu, jak i pracowników 

Biura Zarządu Regionu posiedze-

nia Zarządu Regionu Ziemi Łódz-

kiej NSZZ „Solidarność” w marcu, 

jak i w kwietniu zostały odwołane. 

Nie odbędzie się również, zaplano-

wana na 27 kwietnia Konferencja 

związana ze Światowym Dniem 

Pamięci Ofiar Wypadków przy 

Pracy i Chorób Zawodowych. Mu-

simy przetrwać ten ciężki dla 

wszystkich  okres i powrócić 

w bezpieczniejszych czasach. 

red. 

http://www.tysol.pl
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28 kwietnia - Światowy Dzień 
Pamięci Ofiar 

Wypadków przy Pracy 
i Chorób Zawodowych  

Wypadek przy pracy to przede wszystkim dramat w ro-

dzinie. Często jego konsekwencją jest ciężka choroba, 

kalectwo a nawet śmierć. 

Aby upamiętnić ofiary tych zdarzeń Międzynarodowa 

Konfederacja Związków Zawodowych (ITUC) oraz 

Światowa Organizacja Zdrowia ustanowiły, że każdego 

roku - 28 kwietnia - obchodzony będzie Międzynarodo-

wy Dzień Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób 

Zawodowych.  

W Polsce 28 kwietnia został ustanowiony Dniem Bezpie-

czeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy przez Sejm uchwałą 

z 9.07.2003 r.  

W Dniu Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy w sposób 

szczególny myślimy o pracownikach, którzy stracili życie 

czy zdrowie, ale dzień ten inicjuje nas do działania na rzecz 

zapewniania lepszych warunków bezpieczeństwa i ochrony 

zdrowia w pracy.  

Liczba wypadków przy pracy w Polsce ciągle jest bardzo 

wysoka. Według statystyk GUS, wypadek przy pracy 

bardzo często jest konsekwencją nieprawidłowego za-

chowania się pracownika, a także niewłaściwego posługi-

wania się narzędziami, niewłaściwy ich stan, niewłaściwą 

organizacją pracy. 

Kolk 

„Solidarność” odwołuje 

imprezy rocznicowe 
W związku z panującą sytuacją NSZZ „Solidarność” postano-

wił odwołać obchody rocznicowe 40-lecia Związku. - Mimo, 

że to piękna okrągła rocznica, nie będzie wielkiego rodzinne-

go festynu, który planowaliśmy 29 sierpnia na PGE Narodo-

wym. - powiedział przewodniczący KK NSZZ „Solidarność” 

Piotr Duda. - Taką decyzję podjęliśmy na telekonferencji 

z szefami regionów. Z kilku powodów. Nie wiemy ile czasu 

potrwa i jakie będą skutki pandemii. Nie wiemy ilu ludzi straci 

pracę, zarobki, ilu straci swoich bliskich. To nie jest atmosfe-

ra do radosnej zabawy. Ponadto wszystkie środki potrzebne 

są dzisiaj na ratowanie gospodarki i miejsc pracy. Także te, 

które pozyskalibyśmy od potencjalnych sponsorów. Dzisiaj są 

inne priorytety. Będą skromne uroczystości, na które już dzi-

siaj zapraszam do wielu miejsc w całej Polsce. 

Ponadto biorąc pod uwagę ograniczenia w kwestii spotkań, 

uroczystości religijnych itp. informujemy, iż wstrzymane zo-

stały warty przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki oraz nie 

odbędą się pielgrzymki do Lichenia i do św. Józefa Robotnika 

w Kaliszu. 

red. 

Rząd uwzględnił część 

postulatów „Solidarności"  
Bez porozumienia nie będzie wsparcia w ra-

mach „Tarczy" 
Bez porozumienia z reprezentatywnym związkiem zawodo-

wym działającym w firmie pracodawca nie uzyska wsparcia 

w ramach rządowej „Tarczy antykryzysowej”. Rząd uwzględ-

nił jeden z kluczowych postulatów NSZZ „Solidarność” zgła-

szanych w ramach konsultacji społecznych projektu ustawy 

o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-

19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych. 

W pierwotnym projekcie rząd dawał zaledwie dwa dni na 

zawarcie porozumienia pomiędzy reprezentatywnymi związ-

kami zawodowymi i pracodawcą. „Solidarność” podnosiła, że 

to pozorna rola związku zawodowego w ustalaniu warunków 

i trybu wykonywania pracy w okresie przestoju ekonomiczne-

go lub obniżonego wymiaru czasu pracy. Dzisiaj już wiado-

mo, że nie będzie żadnych terminów. Pracodawca musi poro-

zumieć się ze związkiem zawodowym, aby w ogóle mógł 

ubiegać się o wsparcia w ramach „tarczy”. 

    - W normalnej sytuacji należałoby ogłosić, że to sukces 

„Solidarności”. Ale przecież mówimy o rozwiązaniach kryzy-

sowych, często pogarszających sytuację pracowników. Nie 

zmienia to faktu, że dzięki nam, te rozwiązania będą lepiej 

zabezpieczone i pod większą kontrolą pracowników – powie-

dział Piotr Duda, szef „Solidarności”, który w imieniu Związ-

ku prowadził negocjacje z rządem.  

Uwzględnionych przez rząd postulatów „Solidarności” jest 

więcej. Dokument, który dopiero dzisiaj rano trafił do związ-

kowych ekspertów, podlega właśnie analizie. Jej wynik zosta-

nie przedstawiony w kolejnych informacjach. 

www.solidarnosc.org.pl/ml 

Od 28 kwietnia 1991 r. w Regionie Ziemi Łódzkiej 

obchodzony jest Światowy Dzień Pamięci Ofiar Wy-

padków przy Pracy i Chorób Zawodowych. W ra-

mach tych obchodów Zarząd Regionu ZŁ co roku 

organizuje seminaria lub konferencje naukowe na 

temat przeciwdziałania wypadkom przy pracy. Semi-

naria odbywają się z udziałem Okręgowej Inspekcji 

Pracy, Instytutu Medycyny Pracy, Wojewódzkiej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, Państwowej 

Straży Pożarnej oraz instytucji ubezpieczeniowych. 

Corocznie, począwszy od 1991 roku, z inicjatywy 

Zarządu Regionu, odprawiane są uroczyste msze 

święte w intencji ofiar wypadków przy pracy. 

Z przykrością musimy stwierdzić, iż w tym roku, ze 

względu na panującą pandemię, konferencja 

w kwietniu nie odbędzie się. Taka sytuacja ma miej-

sce po raz pierwszy od roku 1991. Nie oznacza to jed-

nak, że przestajemy promować bezpieczną pracę, 

gdyż referaty przygotowane na tę konferencję przez 

przedstawicieli Okręgowej Inspekcji Pracy i Instytu-

tu Medycyny Pracy zostaną zaprezentowane w póź-

niejszym, bezpiecznym już terminie. 
red. 
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Branże 

Problem niskich płac 
muzealników 

Problem niskich zarobków pracowników muzeów trwa od 

wielu lat. Choć w ostatnich latach doszło do kilku podwyżek, 

wciąż zarabiają niewiele. Tymczasem praca w muzealnictwie 

wymaga wysokich kompetencji i wiąże się z dużą odpowie-

dzialnością. Do obowiązków należy nie tylko przechowywa-

nie i konserwowanie różnego typu zbiorów, ale także ich 

opracowywanie, katalogowanie oraz upowszechnianie po-

przez pracę edukacyjną i wystawy. To od tych działań zależy, 

co zostanie po nas dla następnych pokoleń, ale także obecny 

dostęp do już zachowanego, szeroko rozumianego dziedzic-

twa kulturowego i naturalnego. Jednak nieatrakcyjne zarobki 

zniechęcają wielu specjalistów, którzy realizują się w zawo-

dach lepiej płatnych. Przez minione lata doszło do ogromne-

go zaniżenia płac w muzeach. Dodajmy, że polskie muzea 

mają różnych właścicieli: są muzea samorządowe i narodo-

we.  

„Sytuacja jest naprawdę fatalna. Zarobki większej części 

muzealników, po kilkudziesięciu latach pracy w zawodzie, 

dalekie są od średniej krajowej. Mało tego, częstokroć, aby 

było spełnione kryterium najniższej płacy, doliczane są nie-

które dodatki, np. za pracę w warunkach uciążliwych – mówi 

przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 

w Muzeum Sztuki w Łodzi, Paweł Sosnowski. - Nasze Mu-

zeum współfinansowane jest przez Marszałka Województwa 

i Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

8 października ub. roku podpisano porozumienie pomiędzy 

Krajową Sekcją Muzeów i Instytucją Ochrony Zabytków 

NSZZ „Solidarność”, a Ministrem Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego o 10 % podwyżce dla pracowników muzeów 

w 2019 roku. Jednak Dyrekcja naszego Muzeum przedstawiła 

propozycję jedynie w wysokości 3 % brutto, uzasadniając to 

kwotą przyznanych przez ministerstwo środków. W listopa-

dzie ub. roku skierowaliśmy pismo do ministerstwa, prosząc 

o wyjaśnienie całej sytuacji. Do chwili obecnej nie dostali-

śmy odpowiedzi. Braliśmy też udział w posiedzeniu Woje-

wódzkiej Rady Dialogu Społecznego, rozmawialiśmy z dyrek-

torem Departamentu Kultury i Edukacji Urzędu Marszałkow-

skiego. Pytaliśmy, czy Urząd Marszałkowski wyrówna różni-

cę do obiecanych 10 % podwyżek. Rozmowy na ten temat, już 

w szerszym gronie, powiększonym o pracowników innych 

instytucji kultury miały odbyć się w marcu, ale w związku 

z  obecnym stanem epidemii w kraju - zostały przełożone" 

kolk 

Odznaczenia dla 
kolejarzy 

Najlepsi kolejarze zostaną 

nagrodzeni  odznaką 

„Zasłużony  dla  NSZZ 

Solidarność na Kolei” 

Do połowy maja trwa przyjmo-

wanie wniosków od kandydatów 

do corocznej nagrody pn. 

„Zasłużony dla NSZZ Solidar-

ność na Kolei”. 

Odznaczenia przyznaje Rada Krajo-

wej Sekcji Kolejarzy NSZZ 

„Solidarność”. Co roku zostaje wy-

różnionych dziesięciu członków 

Związku, a w latach jubileuszowych, 

bądź rocznicowych - do dwudziestu 

osób. Wnioski o nadanie odznaki 

„Zasłużony dla NSZZ Solidarność na 

Kolei” wraz z uzasadnieniem, należy 

składać do siedziby Krajowej Sekcji 

Kolejarzy NSZZ „Solidarność” 

w terminie do 15 maja każdego roku. 

Celem tego plebiscytu jest wyróżnienie 

osób zasłużonych dla NSZZ 

„Solidarność” z terenu działalności Sek-

cji Krajowej Kolejarzy, którzy swoją 

pracą, postawą i oddaniem sprawom 

Związku są wzorem działacza związko-

wego. Odznaką może być wyróżniana 

osoba, która spełnia pewne kryteria, 

m.in: wyróżnia się czynnym wspiera-

niem działalności Związku, była repre-

sjonowana przez władze komunistyczne 

za działalność na rzecz NSZZ „S”, ma 

szczególne zasługi przy tworzeniu struk-

tur Związku na kolei, aktualnie pracuje 

w strukturach NSZZ Solidarność, cieszy 

się dużym uznaniem w środowisku, 

w którym działa. 

Odznaczenie „Zasłużony dla NSZZ 

Solidarność na Kolei” wcześniej 

otrzymał przewodniczący Organiza-

cji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 

w Zakładzie Linii Kolejowych w Ło-

dzi ZDZISŁAW KOBUS.    

Z d z i s ł a w  K o b u s  -  c z ł o n e k 

NSZZ ,,Solidarność” od 1980 r. Jako 

dyżurny ruchu brał czynny udział w straj-

ku lubelskich kolejarzy w lipcu 1980 r. Po 

przeniesieniu do Koluszek w 1989 r. or-

ganizuje struktury kolejowe„ Solidarno-

ści” w Łodzi. Jest aktywnym członkiem 

OZ w ROS Koluszki, jest przewodniczą-

cym OZ w Zakładzie Linii Kolejowych 

w Łodzi. Daje się poznać, jako sprawny 

organizator i współorganizator strajków, 

pikiet, blokad. Jest również niezwykle 

skuteczny w obronie praw pracowni-

czych. Dobry organizator imprez sporto-

wo-rekreacyjnych. Wrodzona wrażliwość 

na sprawy zwykłych ludzi pobudza go do 

organizowania i niesienia pomocy człon-

kom Związku dotkniętym wypadkami lo-

sowymi lub innymi tragediami (…) Obec-

nie jest członkiem Zarządu Regionu Zie-

mia Łódzka, członkiem Rady KSK, skarb-

nikiem SZIK oraz członkiem Rady Sekre-

tariatu Transportowców – czytamy 

w Uchwale zakładowej „Solidarności”. 

GRATULUJEMY! 

Kolk  

foto M. Moczulski 
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PAMIĘTAMY  

Świętego Jana 
Pawła II 

 

2 kwietnia 2020 roku – XV rocznica 

śmierci 

18 maja 2020 roku – 100 rocznica uro-

dzin 

Św. JP II miał 85 lat.  27 lat pełnił Po-

sługę Piotrową. 

Karol Wojtyła urodził się 18 maja 1920 

roku w Wadowicach . Na konklawe 

zwołanym 16 października 1978 roku, 

po śmierci Jana Pawła I kard. Karol 

Wojtyła został wybrany na papieża 

i przybrał imię Jana Pawła II. 

Jan Paweł II był pierwszym papieżem 

Polakiem, jak również pierwszym po 

455 latach biskupem Rzymu niebędą-

cym Włochem..  

27 kwietnia 2014 roku zo-

stał kanonizowany. 

Przedłużenie terminu złożenia 

deklaracji CIT-8 
 

Region Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” informuje, że 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 27-

.03.2020 r. ws. przedłużenia terminu do złożenia zeznania 

o wysokości dochodu osiągniętego (straty poniesionej) 

i wpłaty należnego podatku przez podatników podatku do-

chodowego od osób prawnych, uległ zmianie termin złożenia 

przez organizacje związkowe deklaracji CIT-8.  

Obecnie termin złożenia rozliczenia został przedłużony do 

dnia 31 lipca 2020 r. 

red. 

Wydłużenie terminu 

na sporządzenie 

sprawozdań finansowych! 
 

Minister Finansów dnia 31 marca 2020 r. wydał rozporzą-

dzenie w sprawie określenia innych terminów wypełniania 

obowiązków w zakresie ewidencji, sporządzenia, zatwier-

dzenia, udostępnienia i przekazania sprawozdań. Rozpo-

rządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia. 

Wydłużeniu ulegają terminy: 

1) Sporządzenia i podpisania rocznego sprawozdania fi-

nansowego (przedłużenie o 3 miesiące) 

 - nie później niż w ciągu 6 miesięcy od dnia kończącego 

rok obrotowy, tj. jeśli rok obrotowy kończy się 31 grudnia 

2019 do 30 czerwca 2020 r. (art. 52 ust 1 ustawy o rachun-

kowości) 

2) Zatwierdzanie sprawozdania finansowego (przedłużenie 

o 3 miesiące) 

– roczne sprawozdanie finansowe jednostki, podlega za-

twierdzeniu przez organ zatwierdzający, nie później niż 

9 miesięcy od dnia bilansowego – czyli jeśli rok obrotowy 

kończy się 31 grudnia 2019 – to termin zatwierdzenia 

upływa z dniem 30 września 2020 roku (art. 53 ust 1 usta-

wy o rachunkowości). 

Jednocześnie przypominamy, że zatwierdzone roczne spra-

wozdanie finansowe wraz z innymi dokumentami należy 

w ciągu 10 dni przekazać do Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej za pomocą środków komunikacji elektronicz-

nej. Na dotychczasowych zasadach, zgodnie z art. 27 ust 2 

ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. 

W związku z rozprzestrzenianiem się wirusa COVID-19 

istniało zagrożenie niewywiązania się przez jednostki pro-

wadzące księgi rachunkowe z ich obowiązków ewidencyj-

nych i sprawozdawczych. Minister Finansów w związku 

z ogłoszeniem stanu epidemii został upoważniony do wy-

dłużenia terminów na sporządzenie sprawozdania finanso-

wego na podstawie art. 15zzh ustawy z dnia 2 marca 2020 

r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobiega-

niem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, in-

nych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych. 
www.solidarnosc.org.pl/mg 

Zmiana terminu rozpoczęcia 

Międzynarodowego Wyścigu 

Kolarskiego „Solidarności” 

i Olimpijczyków 
 

W związku z pandemią koronawirusa zmieniona została data 

rozpoczęcia Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego 

„Solidarności” i Olimpijczyków. We wrześniu, a nie w czerwcu, 

jak początkowo planowano, ma odbyć się tegoroczna edycja 

kolarskiego Wyścigu Solidarności i Olimpijczyków. Kolarze 

mają wystartować 9 września z Sanoka – poinformował prze-

wodniczący Komitetu Organizacyjnego Waldemar Krenc. – 

Zmieniamy datę wyścigu, ale nie chcemy z niego w tym roku 

absolutnie rezygnować. Dlatego zdecydowaliśmy, że przekłada-

my start i liczymy, że 31. edycja naszej imprezy się odbędzie. 

Nowy, wrześniowy termin zawodów został już wpisany do kalen-

darza Polskiego Związku Kolarskiego – kontynuował W. Krenc. 

Dodał, że nie zmieni się trasa i liczba etapów wyścigu. Kolarze 

mają wystartować 9 września z rynku w Sanoku, a po czterech 

dniach rywalizacji 12 września dotrą do Łodzi. W sumie zapla-

nowano pięć etapów w pięciu województwach: podkarpackim, 

małopolskim, śląskim, świętokrzyskim i łódzkim.  

Pierwszego dnia odbędą się dwa etapy, z Sanoka do Strzyżowa 

oraz z Niska do Sędziszowa Małopolskiego. Później kolarze 

będą ścigać się z Krosna do Nowego Sącza oraz ze Skawiny do 

Jaworzna. Trasa ostatniego etapu będzie zaś wiodła z Kielc do 

Łodzi, z metą na ul. Piotrkowskiej.  

Tegoroczny wyścig ma być ważnym sportowym akcentem ob-

chodów 40. rocznicy powstania NSZZ Solidarność.  
na podst.: www.sport.tvp.pl 

oprac. IW 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wadowice
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Pawe%C5%82_I
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82osi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kanonizacja_Jana_XXIII_i_Jana_Paw%C5%82a_II


Dziś, w obliczu panującej pandemii wirusa SARS-CoV-2, wsparcie kam-

panii „Produkt Polski – Kupuj Świadomie” jest tym bardzo ważne.  Ce-

lem kampanii jest zwiększenie świadomości Polaków na temat znacze-

nia świadomych decyzji zakupowych. Niestety obecna sytuacja na pew-

no odciśnie piętno na sytuacji ekonomicznej i gospodarczej w naszym 

kraju. 

Społeczeństwo musi być świadome jak wielki wpływ na funkcjonowa-

nie gospodarki oraz sytuację polskich gospodarstw rodzinnych mają ich 

codzienne wybory zakupowe. Wybieranie polskich produktów żywno-

ściowych to wsparcie dla polskich rolników i przedsiębiorców. 

W obecnej trudnej sytuacji nasza solidarnościowa, patriotyczna posta-

wa, także w codziennych wyborach konsumenckich, jest niezmiernie 

ważna.   

Wybierajmy świadomie polskie produkty. W ten sposób przyczynimy 

się do uratowania wielu gospodarstw i miejsc pracy. 

 

Pamiętaj!  

Twój wybór  

ma  

znaczenie! 

https://www.polskasmakuje.pl/produkt-polski/
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Prawo 

Tarcza antykryzysowa. 

Jakie zmiany 

czekają pracowników? 
Stan epidemii trwający w Polsce od marca bieżą-

cego roku nie tylko jest zagrożeniem dla naszego 

życia i zdrowia, ale także w sposób istotny wpły-

wa na życie społeczno – gospodarcze. Istnieje 

realna obawa wystąpienia dużego kryzysu go-

spodarczego.  Z tego powodu ustawodawca 

wprowadził liczne rozwiązania mające na celu 

ograniczenie skutków przewidywanych trudności 

gospodarczych. Ustawa z 2 marca 2020 r.  

o szczególnych rozwiązaniach związanych 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalcza-

niem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych była kilkakrotnie nowelizowana na przestrze-

ni ostatniego miesiąca zyskując miano – tarczy antykryzysowej. 

Zakres przedmiotowy ustawy jest ogromny. Nas, co oczywiste, 

interesują rozwiązania dotyczące praw pracowniczych. Od kilku 

tygodni odbieram kilkanaście telefonów dziennie z  pytaniami 

związanymi z bieżącymi problemami przed jakimi stają członkowie 

związku w bieżącej sytuacji. Poniżej krótkie omówienie najczęściej 

zgłaszanych problemów: 

Dodatkowy zasiłek opiekuńczy to forma pomocy dla rodziców 

i opiekunów prawnych w czasie trwającej epidemii. 14-dniowy 

zasiłek przysługuje w sytuacji konieczności osobistego sprawowa-

nia opieki nad dzieckiem, w przypadku zamknięcia żłobka, klubu 

dziecięcego, przedszkola, szkoły lub innej placówki, do których 

uczęszcza dziecko, albo niemożności sprawowania opieki przez 

nianię lub dziennego opiekuna z powodu COVID-19. Przysługuje 

rodzicom, których dziecko ma mniej niż 8 lat, ale również rodzi-

com dziecka legitymującego się orzeczeniem o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności do ukończenia 18  lat  

albo  dziecka  z  orzeczeniem  o  niepełnosprawności  lub  orzecze-

niem  o  potrzebie kształcenia  specjalnego.  Ponadto zgodnie z art. 

4 ust.1a także rodzicom (opiekunom) dorosłej  osoby  niepełno-

sprawnej    w  przypadku  zamknięcia  szkoły, ośrodka rewalidacyj-

no-wychowawczego, ośrodka wsparcia, warsztatu terapii zajęcio-

wej lub innej placówki pobytu dziennego o podobnym charakterze 

z powodu COVID-19, 

Badania lekarskie: wstępne, kontrolne, okresowe - ustawa wpro-

wadza w art. 12a szczególne rozwiązania w tym zakresie. W okre-

sie epidemii zostaje zawieszony obowiązek przeprowadzenia wyżej 

wymienionych badań. Zawieszone badania muszą zostać wykonane 

nie później niż w terminie 60 dni od zakończenia epidemii. Ponadto 

w przypadku braku dostępności do lekarza uprawnionego do prze-

prowadzenia badania wstępnego lub kontrolnego, badanie takie 

może przeprowadzić i wydać odpowiednie orzeczenie lekarskie 

inny lekarz. Orzeczenie wydane przez innego lekarza traci moc po 

upływie 30 dni od dnia odwołania stanu epidemii. 

Co muszą zapewnić pracodawcy pracownikom w okresie epide-

mii - zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie usta-

nowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku 

z wystąpieniem stanu epidemii z dnia 19 kwietnia 2020 r. na praco-

dawcy spoczywa szereg obowiązków w zakresie zapewnienia pra-

cownikom bezpiecznych warunków pracy. Pracodawca powinien 

zapewnić wszystkim zatrudnionym rękawiczki lub środki do dezyn-

fekcji rąk. Stanowiska pracy powinny być oddalone od siebie o, co 

najmniej, 1,5 metra. Ponadto zgodnie z §18 ust. 1 pkt 2b rozporzą-

dzenia w zakładach pracy obowiązuje nakaz zakrywania ust i nosa. 

Dotyczy to, w praktyce, pracowników obsługujących interesantów 

(miejsca ogólnodostępne). 

Porozumienie określające warunki przestoju ekonomicznego 

lub obniżonego wymiaru czasu pracy. W wielu zakładach doszło 

do działań ze strony pracodawców w celu uzyskania pomocy od 

państwa ze środków Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pra-

cowniczych (FGSP). Zgodnie z art. 15g ust. 11 ustawy pracodawca 

może zawrzeć porozumienie, w pierwszej kolejności, z reprezenta-

tywnymi organizacjami związkowymi określające warunki i tryb 

wykonywania pracy w okresie przestoju ekonomicznego lub obni-

żonego wymiaru czasu pracy. Przestój ekonomiczny jest definiowa-

ny jako okres niewykonywania pracy przez pracownika z przyczyn 

niedotyczących pracownika pozostającego w gotowości do pracy. 

Obniżony wymiar czasu pracy to obniżony wymiar czasu pracy 

pracownika z przyczyn niedotyczących pracownika, o 20%, nie 

więcej niż do 0,5 etatu.  Warunkiem zawarcia takiego porozumienia 

jest spadek obrotów gospodarczych pracodawcy w określonych 

wartościach  na skutek wystąpienia COVID-19. Po zawarciu poro-

zumienia pracodawca przekazuje kopię porozumienia właściwemu 

okręgowemu inspektorowi pracy w terminie 5 dni roboczych od 

dnia zawarcia porozumienia. Co istotne, zgodnie z art. 15g ust.13 

ustawy „W zakresie i przez czas określony w porozumieniu w spra-

wie określenia warunków i trybu wykonywania pracy w okresie 

przestoju ekonomicznego lub obniżonego wymiaru czasu pracy nie 

stosuje się warunków wynikających z układu ponadzakładowego 

oraz z układu zakładowego warunków umów o pracę i innych ak-

tów stanowiących podstawę nawiązania stosunku pracy.” Jest to 

zapis niezwykle istotny, gdyż znaleźli się pracodawcy, którzy przy 

okazji podpisywania porozumień usiłowali zmienić zapisy regula-

minów pracy czy też regulaminów wynagradzania. 

Zmiana systemu i rozkładu czasu pracy – zapisy art. 15x dotyczą 

zakładów pracy, które zapewniają funkcjonowanie tzw. infrastruk-

tury krytycznej (np.: energia, woda). W tych zakładach pracy usta-

wodawca dał możliwość pracodawcy, w czasie stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii, wprowadzenia, na czas ozna-

czony nie dłuższy niż do czasu odwołania stanu zagrożenia epide-

micznego albo stanu epidemii zmian w systemie lub rozkładzie 

czasu pracy pracowników  w sposób niezbędny dla zapewnienia 

ciągłości funkcjonowania przedsiębiorstwa lub stacji. Ponadto pra-

codawca może polecić pracownikom świadczenie pracy w godzi-

nach nadliczbowych w zakresie i wymiarze niezbędnym dla zapew-

nienia ciągłości funkcjonowania przedsiębiorstwa lub stacji, zobo-

wiązać pracownika do pozostawania poza normalnymi godzinami 

pracy w gotowości do wykonywania pracy w zakładzie pracy lub 

w innym miejscu wyznaczonym przez pracodawcę czy też polecić 

pracownikowi realizowanie prawa do odpoczynku w miejscu wy-

znaczonym przez pracodawcę.  

Porozumienie o wprowadzeniu równoważnego czasu pracy - 

zgodnie z art. 15zf ust. 4 ustawy pracodawca może zawrzeć porozu-

mienie z, w pierwszej kolejności, reprezentatywnymi organizacjami 

związkowymi o wprowadzeniu systemu równoważnego czasu pra-

cy, w którym jest dopuszczalne przedłużenie dobowego wymiaru 

czasu pracy, nie więcej jednak niż do 12 godzin, w okresie rozlicze-

niowym nieprzekraczającym 12 miesięcy. Przedłużony dobowy 

wymiar czasu pracy jest równoważony krótszym dobowym wymia-

rem czasu pracy w niektórych dniach lub dniami wolnymi od pracy. 

Warunkiem jest spadek obrotów gospodarczych w następstwie 

wystąpienia COVID-19 i nie zaleganie  w podatkach i składkach na 

ubezpieczanie społeczne i zdrowotne oraz na Fundusz Gwaranto-

wanych Świadczeń Pracowniczych. 

To tylko  krótkie omówienie najważniejszych zagadnień dla pra-

cowników, które w związku z epidemią COVID-19 występują 

w życiu społecznym. Wypada mieć  tylko nadzieję, że epidemia 

przeminie szybciej niż przewidują eksperci czego wszystkim nam 

życzę. 

Jarosław Jędrzejczak 

kierownik Biura Prawnego  ZR 
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Pamięć o Zbrodni 
Katyńskiej 

Tajemnica losu blisko 15 tysięcy pol-

skich oficerów wziętych do niewoli 

przez wojska sowieckie w 1939 r. osta-

tecznie wyjaśniła się w ostatnim tygo-

dniu kwietnia 1943 r. Wtedy to 537 

pułk łączności Wehrmachtu stacjonują-

cy kilkanaście kilometrów na zachód 

od Smoleńska doniósł o makabrycznym 

odkryciu w pobliskim lesie. Niemcy 

rozpoczęli prace ekshumacyjne, a 11 

kwietnia Agencja Transocean nadała 

komunikat o odnalezieniu w Lesie Ka-

tyńskim zwłok około 10 tysięcy pol-

skich oficerów. Zagadka zaginionych 

znalazła swe makabryczne wyjaśnienie. 

Władze sowieckie oficjalnie wyparły 

się jakiejkolwiek odpowiedzialności za 

los pomordowanych. 

Decyzja przesądzająca los polskich 

oficerów została podjęta prawdopodob-

nie 5 marca 1940 r. Wtedy to Ławrien-

tij Pawłowicz Beria wystosował notat-

kę do Stalina z propozycją wymordo-

wania polskich jeńców wojennych pod-

kreślając, iż „wszyscy oni są zatwar-

działymi, nie rokującymi poprawy wro-

gami władzy radzieckiej”. Dokument 

opatrzono zgodą Stalina, po nim podpi-

sali się Kliment Woroszyłow, Wiacze-

sław Mołotow i Anastas Mikojan. Ma-

sowa egzekucja prawie piętnastu tysię-

cy jeńców została ostatecznie uprawo-

mocniona decyzją Biura Politycznego 

KC WKP (b) z dnia 5 marca 1940 r. 

Motywy sowieckiej decyzji o wymor-

dowaniu polskich jeńców są jasne. 

W rozumieniu bolszewików stanowili 

oni polską elitę wojskową będącą sta-

łym zagrożeniem dla ZSRR, byli wro-

gami władzy radzieckiej odmawiający-

mi jakiejkolwiek współpracy z Sowie-

tami. Jedyną niejasnością w kwestii 

odpowiedzialności za mord katyński 

pozostaje pytanie o to, kto wydał roz-

kaz zabicia polskich oficerów. Nadal 

nie wiadomo, czy wspomniana wcze-

śniej notatka Berii do Stalina była tylko 

pismem stwierdzającym dużo wcze-

śniej podjętą decyzję, czy aktem po-

chopnej reakcji Ludowego Komisarza 

Spraw Wewnętrznych lub samego Sta-

lina, czy w końcu decyzją zbiorową 

sowieckich notabli o takim, a nie in-

nym zakończeniu sprawy jeńców pol-

skich. 

Mimo, że dla wielu było jasne, kto stał 

za zbiorowym mordem, Zbrodnia Ka-

tyńska oficjalnie bardzo długo kryła swą 

mroczną tajemnicę. Dopiero w kwietniu 

1990 r. Michaił Gorbaczow oznajmił, że 
winę za nią ponosi Związek Radziecki. 

Do tej pory, przez prawie pół wieku, 

kolejni przywódcy ZSRR nie robili nic, 

aby ujawnić prawdę, a ich stanowisko 

wobec faktu dokonania masowego mor-

du można wyrazić słowami Józefa Stali-

na z kwietnia 1943 r., wygłoszonymi po 

odkryciu masowych mogił przez Niem-

ców: „Władze hitlerowskie, które popeł-

niły monstrualną zbrodnię wobec ofice-

rów polskich, odgrywają komedię sądo-
wą i do jej wyreżyserowania użyli pew-

nych polskich elementów profaszystow-

skich […] Ta wroga kampania została 

zorganizowana po nawiązaniu kontaktu 

i wcześniejszym porozumieniu między 

Hitlerem, wrogiem Aliantów, i rządem 

Sikorskiego.” 

W związku z kolejną rocznicą odkrycia 

masowych grobów polskich oficerów 

i funkcjonariuszy państwowych Oddział 

Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi 

postanowił przybliżyć szerszemu gronu 

odbiorców część swoich zbiorów archi-
walnych   związanych   ze   Zbrodnią 

Katyńską.  Na  stronie  internetowej 

lodz.ipn.gov.pl prezentowane są foto-

grafie i dokumenty dotyczące odkrycia 

masowych mogił, konsekwencji głosze-

nia prawdy o Katyniu w latach tzw. 

„Polski Ludowej” oraz prób publikacji 

w prasie drugoobiegowej twórczości 

poetyckiej, mającej na celu zachowanie 

pamięci o Zbrodni w świadomości spo-

łecznej. Obok dokumentów wytworzo-
nych przez organy bezpieczeństwa pań-

stwa w latach pięćdziesiątych ubiegłego 

wieku, część prezentowanych materia-

łów została pozyskana przez Oddział 

IPN w Łodzi w ramach akcji 

„Archiwum Pełne Pamięci”. 

Łukasz Rakoczy, Łukasz Abramczyk 

Oddziałowe Archiwum IPN w Łodzi 

Ekshumacja zwłok polskich oficerów po 

odkryciu masowych grobów w Lesie 

Katyńskim w 1943 r. (Archiwum IPN 

Łódź) 

Fotografia sygnalityczna przedstawia-

jąca Zofię Dwornik, w 1951 r. skazaną 

na rok więzienia za wypowiadanie się 

na temat Zbrodni Katyńskiej 

(Archiwum IPN Łódź) 

Sentencja wyroku Sądu Wojewódzkiego 

dla m. Łodzi (odpis) w sprawie Zofii 

Dwornik (Archiwum IPN Łódź) 
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10 lat po KATASTROFIE 
Jest kwietniowy poranek 2010 roku. Sobota - dzień 

wolny od pracy zawodowej. Ludzie zajęci swoimi 

sprawami: zakupy, sprzątanie, zwykła krzątanina. 

Niektórzy jeszcze się leniwie przeciągają….. Od nie-

chcenia włączają radio, telewizor.  

W mediach i dla rodzin Polaków, których dziadko-

wie, pradziadkowie zostali zabici w Katyniu i podob-

nych miejscach, miał to być dzień podniosły, pełen 

wspomnień o tragicznych wydarzeniach sprzed sie-

demdziesięciu laty. 

I nagle! Życie jakby się zmieniło, nic nie jest ważne! 

Z trudem dochodzi do naszej świadomości tylko jed-

no - KATASTROFA! 

10 kwietnia 2010 r. o godz. 8,41 samolot Tu-154M 

z polską delegacją udającą się na obchody 70-lecia 

zbrodni katyńskiej rozbił się pod Smoleńskiem. Na po-

kładzie 96 osób, w tym prezydent Lech Kaczyński wraz 

z małżonką, ostatni prezydent RP na uchodźstwie Ry-

szard Kaczorowski, wielu wysokich rangą urzędników 

państwowych i dowódców wojskowych, załoga samolo-

tu. 

To już pewne … wszyscy zginęli!! 

Samolot wystartował z warszawskiego lotniska tuż przed 

godz. 7.30. Leciał na lotnisko Smoleńsk-Siewiernyj, 

skąd członkowie delegacji samochodami mieli udać się 

do Katynia, tam na godz. 9.30 zaplanowane były uroczy-

stości rocznicowe. O godz. 8.41 samolot rozbił się 

w pobliżu lotniska. Ziemia smoleńska, tak jak 70 lat 

wcześniej, okazała się zabójcza dla naszego narodu. 

Ofiary katastrofy stopniowo wojskowymi samolotami 

sprowadzano do Polski. 18 kwietnia w krypcie Katedry 

na Wawelu w Krakowie spoczęła para prezydencka Ma-

ria i Lech Kaczyńscy. Pogrzeby ofiar katastrofy smoleń-

skiej odbywały się do 28 kwietnia na wielu polskich 

cmentarzach.  

Czy dowiemy się kiedyś prawdy?  

Od tragicznego lotu minęło 10 lat. W dalszym ciągu Ro-

sja nie oddała stronie polskiej wraku samolotu, a raczej 

to, co z niego zostało (szczątki rozbitego samolotu uło-

żono w miejscu obok lotniska Siewiernyj w Smoleńsku), 

czarnych skrzynek Tu-154M i w dalszym ciągu nie są 

znane przyczyny katastrofy. Wprawdzie wkrótce po ka-

tastrofie przedstawiono raport z prac komisji strony ro-

syjskiej (Raport Anodiny), ale pozostawia on wiele nie-

domówień, niedociągnięć, wg, specjalistów - nieprawd. 
Nieprawdopodobne nawet dla laika wydaje się stwier-

dzenie, że po uderzeniu w drzewo (dodajmy niezbyt do-

rodną brzozę) podczas podejścia do lądowania, samolot 

rozbił się na tysiące części. Przebieg katastrofy smoleń-

skiej był badany przez wiele agencji i komisji, zarówno 

polskich, jak i zagranicznych, Prokuraturę Krajową. Ofi-

cjalną przyczyną tragedii jest błąd załogi podczas podej-

ścia do lądowania, połączony z niesprzyjającymi warun-

kami atmosferycznymi.  

Wiele osób podejrzewa jednak, że przyczyna katastrofy 

mogła być zupełnie inna... Czy dowiemy się kiedyś 

prawdy? 

kolk 

Ok. 10 tysięcy łodzian, w całkowitym milczeniu, przeszło 

10 kwietnia 2010 roku ulicą Piotrkowską w żałobnym 

„marszu pamięci”, oddając hołd ofiarom katastrofy lot-

niczej w Smoleńsku. W marszu wzięli udział mieszkańcy 

Łodzi, poczty sztandarowe, władze miasta, parlamenta-

rzyści, młodzież. W siedzibie ZR Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” wyłożona została Księga Pamiątkowa. 
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Przedstawiciele władz państwowych 
 

Lech Kaczyński – prezydent RP 

Maria Kaczyńska – małżonka prezydenta RP 

Ryszard Kaczorowski – ostatni prezydent RP 

na uchodźstwie 

Krzysztof Putra – wicemarszałek Sejmu RP 

Jerzy Szmajdziński – wicemarszałek Sejmu 

RP 

Krystyna Bochenek – wicemarszałek Senatu 

RP 

Janusz Kochanowski – rzecznik praw oby-

watelskich 

Janusz Krupski – kierownik Urzędu do 

Spraw Kombatantów i Osób Represjonowa-

nych 

Janusz Kurtyka – prezes Instytutu Pamięci 

Narodowej 

Sławomir Skrzypek – prezes Narodowego 

Banku Polskiego 

Maciej Płażyński – poseł, prezes Stowarzy-

szenia „Wspólnota Polska” 

Władysław Stasiak – szef Kancelarii Prezy-

denta RP 

Aleksander Szczygło – szef Biura Bezpie-

czeństwa Narodowego 

Paweł Wypych – sekretarz stanu w Kancela-

rii Prezydenta RP 

Stanisław Komorowski – podsekretarz stanu 

w Ministerstwie Obrony Narodowej 

Andrzej Kremer – podsekretarz stanu 

w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 

Tomasz Merta – podsekretarz stanu w Mini-

sterstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Mariusz Handzlik – podsekretarz stanu 

w Kancelarii Prezydenta RP 

Andrzej Przewoźnik – sekretarz Rady 

Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa 

Posłowie 

Leszek Deptuła 

Grzegorz Dolniak 

Grażyna Gęsicka 

Przemysław Gosiewski 

Izabela Jaruga-Nowacka 

Sebastian Karpiniuk 

Aleksandra Natalli-Świat 

Arkadiusz Rybicki 

Jolanta Szymanek-Deresz 

Zbigniew Wassermann 

Wiesław Woda 

Edward Wojtas 

Senatorowie 

Janina Fetlińska 

Stanisław Zając 

Przedstawiciele Rodzin Katyńskich 

i innych stowarzyszeń 

adw. Joanna Agacka-Indecka – prezes Na-

czelnej Rady Adwokackiej 

Ewa Bąkowska – wnuczka gen. bryg. Mie-

czysława Smorawińskiego 

Anna Maria Borowska – córka ppor. Fran-

ciszka Popławskiego, wiceprezes Gorzowskiej 

Rodziny Katyńskiej 

Bartosz Borowski – przedstawiciel Gorzow-

skiej Rodziny Katyńskiej, wnuk Anny Marii 

Borowskiej (syn Franciszka Borowskiego) 

Czesław Cywiński – prezes Światowego 

Związku Żołnierzy AK 

Edward Duchnowski – sekretarz generalny 

Związku Sybiraków 

ks. prałat Bronisław Gostomski – dziekan 

dekanatu Londyn-Północ, proboszcz parafii 

św. Andrzeja Boboli w Londynie 

o. Józef Joniec SchP – prezes Stowarzyszenia 

Parafiada 

ks. Zdzisław Król – kapelan Warszawskiej 

Rodziny Katyńskiej (1987–2007) 

ks. Andrzej Kwaśnik – kapelan Federacji 

Rodzin Katyńskich 

Tadeusz Lutoborski – były prezes Warszaw-

skiej Rodziny Katyńskiej, syn ppor. Adama 

Lutoborskiego 

Bożena Mamontowicz-Łojek – prezes Pol-

skiej Fundacji Katyńskiej 

Stefan Melak – prezes Komitetu Katyńskiego 

adw. Stanisław Mikke – wiceprzewodniczą-

cy ROPWiM, redaktor naczelny miesięcznika 

„Palestra” 

Piotr Nurowski – prezes Polskiego Komitetu 

Olimpijskiego 

Bronisława Orawiec-Löffler – bratanica 

majora Franciszka Orawca, zamordowanego 

w Katyniu; członkini Stowarzyszenia Rodzin 

Katyńskich z Podhala 

Katarzyna Piskorska – córka Tomasza Pi-

skorskiego 

Andrzej Sariusz-Skąpski – prezes Federacji 

Rodzin Katyńskich 

Wojciech Seweryn – rzeźbiarz, autor Pomni-

ka Ofiar Katynia w Chicago 

Leszek Solski – syn kpt. Kazimierza Solskie-

go, oficera i sportowca oraz bratanek majora 

Adama Solskiego, zamordowanych w Katy-

niu, członek Stowarzyszenia Rodzina Katyń-

ska 

Teresa Walewska-Przyjałkowska – Funda-

cja „Golgota Wschodu” 

Anna Walentynowicz – działaczka Wolnych 

Związków Zawodowych, współzałożycielka 

NSZZ „Solidarność” 

Gabriela Zych – prezes Stowarzyszenia Ro-

dzina Katyńska w Kaliszu 

Przedstawiciele Sił Zbrojnych RP 

gen. Franciszek Gągor – szef Sztabu Gene-

ralnego Wojska Polskiego 

gen. dyw. Tadeusz Buk – dowódca Wojsk 

Lądowych RP 

gen. broni pil. Andrzej Błasik – dowódca Sił 

Powietrznych RP 

wiceadmirał Andrzej Karweta – dowódca 

Marynarki Wojennej RP 

gen. dyw. Włodzimierz Potasiński – dowód-

ca Wojsk Specjalnych RP 

gen. broni Bronisław Kwiatkowski – Do-

wódca Operacyjny Sił Zbrojnych RP 

gen. bryg. Kazimierz Gilarski – dowódca 

Garnizonu Warszawa 

bp. gen. dyw. Tadeusz Płoski – katolicki 

biskup polowy Wojska Polskiego 

abp gen. bryg. Miron Chodakowski – pra-

wosławny ordynariusz Wojska Polskiego 

ks. płk Adam Pilch – p.o. Ewangelickiego 

Biskupa Wojskowego 

ks. ppłk pil. Jan Osiński – Ordynariat Polo-

wy Wojska Polskiego 

Osoby towarzyszące 

ppłk Zbigniew Dębski – członek Kapituły 

Orderu Wojennego Virtuti Militari, sekretarz 

Klubu Kawalerów Orderu Wojennego Virtuti 

Militari 

Katarzyna Doraczyńska – zastępca dyrekto-

ra gabinetu szefa Kancelarii Prezydenta, radna 

dzielnicy Praga-Południe w Warszawie 

Aleksander Fedorowicz – tłumacz języka 

rosyjskiego 

ks. Roman Indrzejczyk – kapelan prezydenta 

Dariusz Jankowski – aspirant w Zespole 

Obsługi Organizacyjnej Kancelarii Prezydenta  

Mariusz Kazana – dyrektor protokołu dyplo-

matycznego MSZ 

gen. bryg. Stanisław Nałęcz-Komornicki – 

kanclerz Orderu Wojennego Virtuti Militari 

płk dr hab. n. med. Wojciech Lubiński – 

lekarz prezydenta, rzecznik prasowy, sekre-

tarz Rady Naukowej i z-ca komendanta Woj-

skowego Instytutu Medycznego 

Barbara Mamińska – dyrektor biura kadr 

i odznaczeń w Kancelarii Prezydenta 

Janina Natusiewicz-Mirer – sybiraczka, 

działaczka społeczna, dawna działaczka opo-

zycji demokratycznej w Krakowie; osoba 

towarzysząca Annie Walentynowicz w podró-

ży 

ks. prof. Ryszard Rumianek – rektor Uni-

wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

Izabela Tomaszewska – dyrektor zespołu 

protokolarnego Kancelarii Prezydenta, odpo-

wiedzialna w Kancelarii za kontakty pierwszej 

damy 

Janusz Zakrzeński – aktor teatralny i filmo-

wy, członek rady programowej Związku Pił-

sudczyków 

Załoga 

mjr Robert Grzywna 

kpt. Arkadiusz Protasiuk 

por. Artur Ziętek 

chor. Andrzej Michalak 
Cywilne pracownice wojska 

Natalia Januszko 

Barbara Maciejczyk 

Justyna Moniuszko 
Funkcjonariusze BOR 

mł. chor. Agnieszka Pogródka-Węcławek 

(funkcjonariuszka Biura Ochrony Rządu 

wchodząca w skład załogi samolotu jako 

stewardesa) 

ppłk Jarosław Florczak 

kpt. Dariusz Michałowski 

por. Paweł Janeczek 

ppor. Piotr Nosek 

st. chor. Artur Francuz 

chor. Jacek Surówka 

chor. Paweł Krajewski 

chor. Marek Uleryk 

Lista ofiar katastrofy smoleńskiej 



Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzew1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew.lodz@solidarnosc.org.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.org.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig.lodz@solidarnosc.org.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 677 26 30 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        42 677 26 30  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

tomasz.matysiak1@pl.abb.com  
Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Ozorków:           519 406 434  

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Katarzyna  Lewandowska 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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Majowe święta 
narodowe 

– wywieś flagę! 
Początek maja to tradycyjnie 

okres uroczystości upamiętniających najważ-

niejsze wydarzenia w dziejach narodu polskie-

go, które należy pielęgnować i okazywać pu-

blicznie symbole naszego państwa, poprzez 

wywieszenie flagi państwowej. 

1 maja – Święto Pracy 
Międzynarodowe Święto Pracy to święto obchodzone corocznie 
1 maja dla upamiętnienia i uznania osiągnięć klasy robotniczej. 
Święto zostało ustanowione w 1889 r. na pierwszym kongresie Drugiej 
Międzynarodówki w Paryżu. Miało ono upamiętniać masakrę robotni-
ków, do której doszło w 1886 r podczas demonstracji przeciw złym wa-
runkom pracy, głównie przeciw zbyt długiemu czasowi pracy. 
Pierwsze obchody Święta Pracy w Polsce miały miejsce w 1890 r. 
i były zorganizowane (wbrew zaborcom) przez działaczy Socjalno-
Rewolucyjnej Partii Proletariat. 

2 maja – Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej 
Przypada on w Polsce 2 maja i ma popularyzować wiedzę o pol-
skiej tożsamości oraz symbolach narodowych.  
Dzień Flagi został ustanowiony przez Sejm 20 lutego 2004 roku usta-
wą o zmianie ustawy o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Pol-
skiej. 

3 maja – rocznica uchwalenia Konstytucji 
Konstytucja 3 Maja uchwalona przez Sejm Czteroletni w roku 1791
– pierwsza spisana ustawa zasadnicza w Europie, druga na świe-
cie po Konstytucji Stanów Zjednoczonych z 1787 r. – była jedną 
z najważniejszych ustaw w Polsce. 
Wprowadzała wiele istotnych zmian i, jak na owe czasy, charakteryzo-

wała się nowoczesnością i innowacyjnością. Od chwili uchwalenia 
Konstytucja stała się symbolem dążeń do odzyskania niepodległości 
i suwerenności Rzeczypospolitej, niezależnie od przeszkód wewnętrz-
nych i zagrożeń zewnętrznych. 
Od 1946 roku aż do roku 1990 świętowanie tego dnia było zakazane 
przez władze. Święto Narodowe Trzeciego Maja przywrócono ustawą 
z 6 kwietnia 1990. Pierwsze uroczyste obchody święta odbyły się 
3 maja w 1990 r.  

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:tomasz.matysiak1@pl.abb.com
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl
https://pl.wikipedia.org/wiki/6_kwietnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1990

